
Consultas Realizadas 

Licitación 406009 - ADQUISICIÓN DE
PREFORMAS PET, BIDONES, DISPENSADORES,

ETIQUETAS Y TAPAS CON LOGO
Consulta 1 - CONSULTA SOBRE EXPERIENCIA

Consulta 2 - capacidad tecnica

Consulta 3 - ANALISIS DE LAS MUESTRAS

Consulta 4 - SOLICITUD DE VISITA TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

BUENAS TARDES 
solicitan en el PBC Demostrar la experiencia comprobada en provisión de bienes de naturaleza y complejidad similar a lo
solicitado, con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales con entidades públicas y/o privadas, por un monto
equivalente al 30% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos 5 (cinco) años. (2017,
2018, 2019, 2020 y 2021).- podría considerarse experiencia de los años 2019 -2020 -2021 y que en su totalidad cumplan
con el porcentaje de facturación exigido en el PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

Buen día, favor remitirse a la adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Solicitamos por favor puedan indicarnos cual sería el documento para demostrar el requisito incluido en el sector de
especificaciones técnicas 
El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de
capacidad técnica: ya que con una declaración jurada sería imposible de verificar este requisito 
Podría solicitarse un abal de cumplimiento del fabricante o una carta compromiso de stock y provisión

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

Buen día, favor remitirse a la adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Referente a este punto consultamos , cual seria el formato de validacion de cumplimiento o no de las especificaciones
tecnicas, ya que con un catalogo de los mismos ya se puede verificar correctamente el cumplimiento de las
especificaciones 
ejemplo , en caso de las preformas , se estaria pesando y verificando el gramaje y el tipo de rosca
o se estaria verificando compatibilidad con alguna maquinaria ya instalada, para poder acompañar al momento de realizar
la prueba de las mismas

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

Buen día, favor remitirse a la adenda N° 1.

Consultas Realizadas   Licitación 406009 - ADQUISICIÓN DE PREFORMAS PET, BIDONES, DISPENSADORES, ETIQUETAS Y TAPAS CON LOGO

06/05/24 10:50 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - SOLICITUD DE VISITA TECNICA

Consulta 5 - MULTAS

Consulta 6 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 7 - muestra

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Buen dia 
Solicitamos puedan indicarnos un horario en el cual acudir con unas tapas y preformas para verificar la eficiencia con
vuestra maquina enbotelladora ,de los productos que ofertaremos y poder ofertar un producto con potencial y no ser
descalificados por los por profesionales técnicos del área, ya sea por desconocimiento o por incompatibilidad

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

Buen día, con respecto a su consulta, favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección Condiciones Contractuales,Porcentaje de Multa, se establece que: El valor del
porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las multas
será: 0.65% por cada día de atraso en la entrega de los bienes. Al respecto, y considerando el porcentaje establecido como
interés moratorio 0,01 % (cero coma diez por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la Contratante,
solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los
bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución
del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes. En forma complementaria, es importante
considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del 2020, en nuestro país, nos
encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por
parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de
los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las
entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud
para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: Las especificaciones
técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los
pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del
contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

Buen día, con respecto a su consulta, favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Buen dia Consultamos si abria posibilidad de qu el precio referencial suba en un 5 % sobre los que se encuentran publicado
en el portal , ya que a la fecha los productos a nuvel global han sido afectados por modificacion de costos y el precio
referencial resulta insuficiente para cotizar

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

Buen día, con respecto a su consulta, favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Podria omitirse la presentacion de muestra , y en su remplazo realizar la presentacion de la ficha tecnca y catalogo del
mismo

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

Buen día, con respecto a su consulta, favor ajustarse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 406009 - ADQUISICIÓN DE PREFORMAS PET, BIDONES, DISPENSADORES, ETIQUETAS Y TAPAS CON LOGO

06/05/24 10:50 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - TIPO DE EXPERIENCIA

Consulta 9 - consulta sobre etiquetas

Consulta 10 - ESPECIFICACION TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

BUEN DIA
CONSULTAMOS SI PROVISION DE BIDONES Y/O BOTELLAS PLASTICAS PODRIAN SER CONSIDERADAS COMO EXPERIENCIA
VALIDA PARA LA PRESENTE LICITACION

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

Buen día, con respecto a su consulta, favor remitirse a la adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Buenas noches , consultamos si para experiencia de etiquetas , se podria considerar servicios de impresion , ya que el item
3 corre3sponde a bienes de esta naturaleza

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

Buen día, favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2022

solicitamos una aclaracion por favor al respecto de la rosca de la Preforma, ya que solicitan PCO 1816 y en mercado local
solo existe PCO 1810 y PCO 1881

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

Buen día, con respecto a su consulta, favor adecuarse a lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 406009 - ADQUISICIÓN DE PREFORMAS PET, BIDONES, DISPENSADORES, ETIQUETAS Y TAPAS CON LOGO

06/05/24 10:50 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 406009 - ADQUISICIÓN DE PREFORMAS PET, BIDONES, DISPENSADORES, ETIQUETAS Y TAPAS CON LOGO
	Consulta 1 - CONSULTA SOBRE EXPERIENCIA
	Consulta 2 - capacidad tecnica
	Consulta 3 - ANALISIS DE LAS MUESTRAS
	Consulta 4 - SOLICITUD DE VISITA TECNICA
	Consulta 5 - MULTAS
	Consulta 6 - PRECIO REFERENCIAL
	Consulta 7 - muestra
	Consulta 8 - TIPO DE EXPERIENCIA
	Consulta 9 - consulta sobre etiquetas
	Consulta 10 - ESPECIFICACION TECNICA


